
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Antônio Walter de Freitas Correa 822.110.512-00

02/11/19 Santarém Novo 1

Raimundo Correa da Costa Júnior 802.159.712-72
Raimundo Costa Correa 356.325.262-91

Mariana Maria Silva Ferraz 966.551.062-68
Aldery Dias dos Santos 838.048.032-53

Cãndido Corrêa da Costa Dias 318.364.532-72
Jair da Silva Loureiro 022.200.232-81

Antônio Walmerson Corrêa e 
Corrêa 030.849.822-44

Neila Cristina Costa de Loureiro 688.575.272-04
João Carlos do Carmo Sota 222.163.402-00

Eraldo Trindade Vieira Júnior 353.912.272-91 30/10 a 04/11/19 Igarapé-Açu/Belém 5,5
Maria Teodorina dos Santos 

Loureiro 169.131.832-91 02/11/19 Santarém Novo/Belém 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 496182
PORTARIA  N.º 706-CGP/FCP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando 
o processo nº  2019/522359-CPED/FCP de 24 de outubro de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais abaixo, 
que viajarão de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela abai-
xo, a fi m de participar da festa Literária promovida pela FCP.

Nome CPF Período Saída/Destino Diária
Gidalti Oliveira Moura Júnior 804.426.412-49 02 a 04/11/2019

São Paulo/Belém 2,5Felipe Castilho Sodre Baccilieri 338.717.708.92 02 a 04/11/19
Daniel Monteiro Costa 070.942.098-60 01 a 03/11/19

Giowana Cambrone Araújo 040.361.146-62 29/10 a 31/10/19 Rio de Janeiro/Belém
Volnei Cunha Canônica 683.968.800-34 28/10 a 01/11/19 Caxias do Sul/Belém 4,5

Catarina de Fátima Ribeiro 332.459.670-04 31/10 a 03/11/19 Boa Vista/Belém 3,5
Anna Cláudia de Moraes Ramos 674.893.847-53 29/10 a 31/10/19 Rio de Janeiro/Belém 2,5

Camila Cristina Cabeça de 
Souza Lima 697.548.292.68 30/10 a 03/11/19 Rio Branco/Belém 4,5

Paloma Franca Amorim 904.615.502-10 01 a 04/11/19 São Paulo/Belém 3,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 496177
PORTARIA  N.º 708-CGP/FCP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando 
o processo nº  2019/514753-CPED/FCP de 21 de outubro de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais abaixo, 
que viajarão de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela abai-
xo, a fi m de participar da festa Literária promovida pela FCP.

Nome CPF Período Saída/Destino Diária
Hermes Caldeira Rego 914.471.602-82

02 a 04/11/19 Santarém/Belém 2,5

Sandra Isabel Moreno Clemente 705.526.522-37
Adailson Rodrigues 576.573.192-91

Osmarino Farias 846.709.592-04
Manoel Vicente Castro Pereira 

Júnior 000.023.702-71

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 496185
PORTARIA Nº 710-CGP/FCP DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/548504–DIC/FCP, datado de 06/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá para Ananindeua/PA, a fi m de conduzir ser-
vidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOÃO LUIZ CORREA 57195493/1 23/11/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 496193
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, CONSIDERANDO os processos n.º 2019/524211 – CPED/
FCP , de 25/10/2019, e ainda os Mem. n.º130/2019 de 07/10/2019;
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA n.º 619 de 31/10/2019, publicada no DOE 
34.026 de 04/11/2019:
Período de 29/10 a 04/11/2019, para o período de 29/10 a 03/11/2019;
Quantitativo de 6½ (seis e meia) diárias, para 5½ (cinco e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 496285

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 164/2019 DE 11.11.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituir em virtude de 
férias nos seguintes períodos:
PERÍODO – 02 a 31.12.2019 - FÉRIAS
Servidor – DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA – Assessor – IF: 
57192378/4;
Servidora substituída – CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – Coorde-
nadora – IF: 5890076/4;
PERÍODO – 09.12 a 07.01.2019 - FÉRIAS
Servidor – ANGELO SANTOS DO ROSÁRIO – Auxiliar Operacional– IF: 
5906109/1;
Servidor substituído – PAULO RENATO GONSALEZ GOMES – Gerente – IF: 
54196832/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2019/533464
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 496273

PORTARIA Nº 165/2019 DE 11.11.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – Se-
cretária de Diretoria - matrícula nº 7565485/2, para substituir a servi-
dora ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES – Coordenadora – matrícula 
nº 5906143/1, como substituta permanente da Coordenadora em todos 
os impedimentos e afastamentos temporários necessários, a partir de 
02/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2019/533464
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 496284

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 06
CONTRATO: 061/2016

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a 
partir de 07.11.2019 e com término em 06.11.2020; bem como os preços 
consignados no contrato original, em virtude de convenção coletiva, pas-
sando a valor mensal de R$ 41.994,50 para R$ 43.552,32, e o global de R$ 
503.934,00, para 522.627,84.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2019
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Saram – Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 
11.056.054/0001-95, com sede na Tv. Mauriti, nº 639 – Altos, sala 005, 
bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.640-677.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2019/456453
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 496567
TERMO ADITIVO: 03.

CONTRATO: 065/2016.
EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a 
partir de 10.11.2019 e com término em 09.11.2020; bem como a Cláusula 
Quarta do contrato original para reajustar seu valor global, que passará 
de R$ 96.915,12 para R$ 99.967,95 e mensal de R$ 8.076,26 para R$ 
8.330,66
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2019.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18, com sede na Rodo-
via Augusto Montenegro, KM-10, Centro Administrativo do Estado, Icoara-
ci, Belém/PA, CEP: 66.820-000.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2019/461424
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 496564


